甘肃省电化教育中心

关于转发《国家教育资源公共服务体系联盟关于
公布“三个课堂”应用案例征集

结果的通知》的通知

各市(州)教育局、兰州新区教体局，西北师范大学，厅直有

关学校：

根据《国家教育资源公共服务体系联盟关于征集“三个

课堂”应用案例的通知》，2021 年 10 月，我省组织开展了“三

个课堂”应用案例征集遴选活动。在各学校积极申报，市（州）、

县（区）认真审核，省级遴选推荐下，经国家教育资源公共

服务体系联盟评选，此次案例征集活动我省共有 26 个作品被

评为创新案例，其中省级案例 3 个，区域案例 5 个、学校案

例 18 个（见附件 1）；67 个作品被评为入围案例,其中区域

案例 4 个、学校案例 63 个（见附件 2）。现将《国家教育资

源公共服务体系联盟关于公布“三个课堂”应用案例征集结

果的通知》转发你们（见附件 3）。

国家教育资源公共服务体系联盟将对创新案例结集出

版，并在相关平台、公众号上集中展示，进行宣传推广。并

计划于今年底举办“三个课堂”建设与应用交流展示活动，

届时将邀请部分创新案例报送单位参加活动并进行现场分

享，请各位创新案例负责人留意预留联系邮箱邮件信息。

附件：

1.“三个课堂”建设与应用创新案例名单（甘肃省）

2.“三个课堂”建设与应用入围案例名单（甘肃省）

3. 国家教育资源公共服务体系联盟关于公布“三个课

堂”应用案例征集结果的通知

甘肃省电化教育中心

2022 年 4 月 26 日

附件1：

“三个课堂”建设与应用创新案例名单（甘肃省）

“三个课堂”建设与应用创新案例（省级案例）

序号 省份 报送单位名称 案例名称

1 甘肃省 西北师范大学 互联网+音乐支教

2 甘肃省 西北师范大学外国语学院 西北师范大学英语“专递课堂”应用案例

3 甘肃省 西北师范大学附属中学 智慧教育理念下高品质学校建助力区域均衡发展的实践及探索

“三个课堂”建设与应用创新案例（区域案例）

序号 市州 报送单位名称 案例名称

1 嘉峪关市 嘉峪关市教育局 让细雨滋润每一块求知的心田——嘉峪关市教育局“专递课堂”建设与应用案例

2 定西市 定西市通渭县教育局 共同成长，共享阳光——“阳光课堂联盟”教学促进县域教育优质均衡发展

3 兰州市 兰州市电化教育中心 兰州市“名师云课堂”项目

4 张掖市 高台县教育局 推进专递课堂建设，促进县域教育均衡发展

5 张掖市 临泽县教育局 “三个课堂”助推城乡教育均衡一体化发展

“三个课堂”建设与应用创新案例（学校案例）

序号 市州 报送单位名称 案例名称

1 甘南州 玛曲县寄宿制藏族小学 玛曲县寄宿制藏族小学“三个课堂”应用案例

2 甘南州 夏河县拉卜楞小学 “专递课堂”助力教育均衡发展

3 甘南州 迭部县初级中学 培养创新思维，发展“核心素养”

4 嘉峪关市 嘉峪关市文殊镇中心小学 专递课堂，智慧共享

5 嘉峪关市 嘉峪关市新城镇中心小学 信息化互动教学背景下专递课堂实践案例分析

6 酒泉市 酒泉市北关小学 基于“三个课堂”教与学的实践与应用酒泉市北关小学“三个课堂”应用案例

7 武威市 天祝县城关小学 提高农牧地区小学美育课堂教学质量的新路径

8 定西市 定西市通渭县通和小学
“追寻数学本质 感悟数学思想 落实课改理念”——核心素养下的名师课堂在小学数学教
学中的引领

9 定西市 定西市通渭县第一中学 双线五环节“名师课堂”校本教研模式

10 定西市 定西市临洮县椒山小学 “三个课堂”之“名师课堂”建设所想

11 定西市 定西市安定区大城小学 “三个课堂”推进学校教育信息化创新发展

12 定西市 定西市安定区大城小学 “三个课堂”引领新时代学校发展新征程

13 定西市 定西市陇西县思源实验学校 “五三三模式”下的思源信息化教育

14 兰州市 兰州市第十四中学
融合线上线下资源  推进美育教育改革——“线上线下‘芸响’音乐课堂”教学模式的实
践探索

15 兰州市 北京第二实验小学兰州分校 “专递课堂”促进小学教育均衡发展的实践案例

16 张掖市 高台县新坝镇中心小学 农村中心校辐射教学点“专递课堂”教学实践案例

17 张掖市 临泽县新华镇中心小学大寨教学点远程互动教学助力乡村教学点高效课堂建设

18 平凉市 平凉市崆峒区西大街小学 崆峒区西大街小学借力云课堂实现教育稳步发展

附件2：

“三个课堂”建设与应用入围案例名单（甘肃省）

“三个课堂”建设与应用入围案例（区域案例）

序号 市州 报送单位名称 案例名称

1 天水市 秦安县安伏学区 秦安县安伏教育园区运用专递课堂开展线上送教案例

2 定西市 定西市理工中专 定西理工中专“名师课堂”案例——名师引领，助推技能甘肃

3 金昌市 永昌县教育局教学研究室 结队帮扶 送教下乡 实现城乡教育融合并进

4 平凉市 静宁县城川镇中心小学 乡村学校“专递课堂”教学的运用与思考

“三个课堂”建设与应用入围案例（学校案例）

序号 市州 报送单位名称 案例名称

1 定西市 定西市岷县茶埠镇大竜小学 跨越千里-开启远程师生互动

2 定西市 定西市安定区交通路中学 积极构建“三个课堂”，交流分享课堂教学成果

3 白银市 景泰县第四中学 景泰四中“语文名师工作室”课堂实践案例---统编教材下群文阅读教学组文方式例谈

4 白银市 白银市平川中学 名师课堂引领群文阅读实施案例

5 甘南州 舟曲县城关第二小学 舟曲县第二小学 “ 三个课堂 ” 应用案列

6 嘉峪关市 嘉峪关市新城镇中心小学 《让专递课堂“活”起来》

7 嘉峪关市 嘉峪关市逸夫小学 《古诗诵读演唱会》小学音乐专递课堂演教学案例

8 酒泉市 玉门市第三小学 “三个课堂”联动打造高质量城乡课堂

9 天水市 天水市逸夫实验中学 “GZ+W”支持下的联盟校学科教学研磨课活动

10 武威市 武威第二十三中学 开展专递课堂教学，实现教育均衡发展

11 武威市 古浪县定宁中心小学 架起教育优质均衡发展的桥梁

12 武威市 民勤县第一中学 民勤一中“成都七中远程直播教学”应用案例

13 武威市 民勤县第六中学 同上一堂课  专递连城乡

14 武威市 天祝县城关第二小学 名校网络课堂助力教育均衡发展

15 武威市 甘肃省武威第一中学 “互联网+”视域下跨区域教学模式探究

16 武威市 武威师范学校附属小学 基于平台，以名校网络课堂为依托，打造线上教学“云课程”

17 定西市 定西市通渭县第二中学 交通信号灯实操

18 定西市 定西市通渭县第五幼儿园 “三个课堂”应用案例——园本教研共同体

19 定西市 定西市岷县中寨镇扎马小学 “三个课堂”在小学英语课堂教学中的应用案例

20 定西市 定西市岷县岷阳镇第一中心小学 “三个课堂”联动打造高效爱国主义教育课

21 定西市 定西市渭源县上湾学区 信息技术在培养幼儿良好习惯方面的运用

22 定西市 定西市渭源县第二中学 “三个课堂”—网络课程实施案例

23 定西市 定西市漳县第二中学 信息技术与生物学融合下的交互式教学模式应用案例

24 定西市 定西市漳县第二中学 弘扬中华民族精神，增强国际竞争力 ——以《弘扬和培育中华民族精神》公开课为案例

25 定西市 定西市临洮县洮阳初级中学 群文阅读—打开阅读之门的钥匙

26 定西市 定西市巉口初级中学 疫情防控时期视频录播系统应用案例

27 定西市 定西市安定区公园路小学 “三个课堂”的实践应用 倒数的认识教学案例

28 定西市 定西市安定区东方红中学 对高中语文群文阅读教学的建议

29 定西市 定西市安定区东方红中学 “三个课堂”与生物教学有效结合——以高中生物《伴性遗传》为例

30 定西市 定西市安定区中华路中学 三个课堂”建设应用实施方案

31 定西市 定西市安定区中华路中学 三个课堂展风采   教书育人现真章

32 定西市 定西市安定区中华路中学 注重生活体验 培养良好习惯 助推道德发展

33 兰州市 兰州市第三十一中学 “问题教学法”模式在提高课堂教学质量中的应用——兰州三十一中“名师课堂”案例

34 兰州市 兰州市第三十一中学 “三个课堂”在《探索勾股定理》中的应用案例

35 兰州市 兰州市第三十一中学 《一次函数的图象及性质》教学案例

36 兰州市 兰州市第十一中学 初中语文“双减”背景下作业管理与设计

37 兰州市 兰州市第五十六中学 基于STEAM理念的创客教育教学实践案例

38 兰州市 兰州市第五十六中学
智慧课堂赏诗歌，网络学习共战“疫”——基于网络学习空间的智慧诗歌“自学·议论·
引导”课堂构建探究案例

39 兰州市 兰州市第五十六中学 几何画板在中学数学课堂中的应用

40 兰州市 兰州市东郊学校 基于信息技术环境支持下的小学数学复习课探究

41 兰州市 兰州师范附属小学 同心战疫 “疫”路成长——小学生“战疫”大课堂主题教育中的问题与策略

42 兰州市 北京第二实验小学兰州分校
“名师云课堂”项目应用案例——以北京第二实验小学兰州分校和永登三所学校开展“名
师云课堂”项目为例

43 兰州市 北京第二实验小学兰州分校 北京第二实验小学兰州分校“名师云课堂”项目实施模式研究

44 兰州市 北京第二实验小学兰州分校 建构“三个课堂” 促“优质资源”触手可及

45 兰州市 兰州市七里河区七里河小学 码上阅读，七里河小学“七小在线”学科在线播报课程案例

46 兰州市 兰州市七里河区七里河小学 以“三个课堂”为切入点推进集团化办学

47 兰州市 兰州市七里河区七里河小学 落实双减促高效，集体研读共成长

48 兰州市 兰州市七里河区七里河小学 名校引领 资源共享 多向联动 均衡发展——七里河小学教育集团教师开学第一课

49 兰州市 西北师范大学附属小学 信息技术与小学数学教学深度融合下的互动课堂教育教学案例

50 兰州市 榆中县上花学校 搭建名师网络教研平台 促进乡村教师幸福成长

51 兰州市 兰州市第八十一中学 停课不停学，师生共成长

52 金昌市 金昌市金川高级中学 等闲识得东风面，网络课堂处处春

53 金昌市 金昌市龙首高级中学 基于支架式教学法的高中英语写作教学案例

54 张掖市 高台县南华镇中心小学 农村小学“1+N”网络互动专递课堂有效实施案例

55 张掖市 临泽县第二中学 推动多域“名师课堂”建设  打造教育智力资源服务新生态

56 张掖市 临泽县五三小学 把握三个关键点，提升专递课堂质量

57 张掖市 临泽县滨河小学 实施“1拖x”专递课堂 推动城乡教育均衡发展

58 张掖市 临泽县新华镇中心小学 实现“多方资源联动”  达到“教育人文感动”

59 庆阳市 环县北关幼儿园 新冠疫情下如何开展幼儿心理健康教育

60 庆阳市 环县思源实验学校 体验四大发明  传承古代科技

61 平凉市 华亭市市实验小学 华亭市实验小学“专递课堂”暨“在线教育实践共同体”系列活动案例

62 平凉市 甘肃省泾川县第三小学
校际互联，云端互动，打造智慧教育新样态——甘肃省泾川县第三小学“三个课堂”实践
案例

63 平凉市    庄浪县郑河小学 同享优质教育资源提升薄弱课堂